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Abstrakt

V současné době jsou kladeny vysoké profesní požadavky na státní zaměstnance

veřejné správy. Tomu též odpovídají změny v legislativě, které řeší právní postavení

státních zaměstnanců. Teoretická část bakalářské práce je věnována vývoji a reformám

veřejné správy. Část je zaměřena na analýzu právního postavení státních zaměstnanců

Spolkové republiky Německo, Rakouska a Spojeného království Velké Británie a Severního

Irska. Hlavním cílem praktické části je komparace a analýza právních předpisů v České

republice, věnujících se státní službě. Pozornost je zaměřena i na odlišnosti právních

předpisů, týkajících se státních zaměstnanců ve Slovenské republice.
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 Abstract

Nowadays, high profession demands are imposed on public administration workers.

This corresponds to legislation changes dealing with legal status of state employees. The

theoretical part of the bachelor thesis focuses on development and reforms of the public

administration. One part deals with the analysis of state employees´ legal status in Germany,

Austria, and United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland. The main objective of

the practical part is comparison and analysis of public service legal regulations in the Czech

Republic. Attention is also paid to differences in the legal regulations concerning state

employees in Slovakia.
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ÚVOD

Veřejná správa od svého vzniku prošla mnoha změnami, ale tento její vývoj se

nezastavil, pokračuje stále dál. Prochází zásadními reformami a dlouhodobou modernizací.

Odráží vývoj naší společnosti a plní specifické požadavky ze strany státu. Svojí kvalitou

hluboce ovlivňuje životy všech občanů a nemělo by se stát, že by pro ně byla více přítěží

než pomocníkem. S veřejnou správou komunikuje během svého života každý z nás. Řešíme

běžné i mimořádné administrativní úkony ve spolupráci s úředníky. Občané očekávají od

veřejné správy především jednoduchou a srozumitelnou administrativu, odborné a lidské

jednání ze strany úředníků. Z toho také vyplývá, že se mění úloha zaměstnanců veřejné

správy. Jsou na ně kladené vyšší odborné a profesní požadavky. Celkově se mění jejich

postavení a i požadavky na ně. Tyto změny se promítly i do nového Zákona o státní službě

č. 234/2014 Sb.

Jak bylo uvedeno, tak každý očekává rychlost, vstřícnost a profesionalitu při řešení

jeho problému. Samozřejmě tím se zvyšují požadavky na zaměstnance veřejné správy.

Myslím tím nejen odbornou profesionalitu, ale i etiku. S tím úzce souvisí i výběr vhodných

uchazečů na dané funkce ve veřejné správě. Jejich kariérní postup, vzdělávání, atd. Při

výběru nových vhodných kandidátů pro práci ve veřejné správě je třeba brát v úvahu, že tito

lidé by měli být určitě psychicky odolní a připravení na každodenní kontakt s občanem.

Tato práce s veřejností přináší i svá úskalí v tom smyslu, že ne každý běžný občan má

vstřícný přístup vůči úřadu pro vyřízení svojí záležitosti. Jsou například i takoví lidé, kteří

"mají černo před očima" pokud před nimi řeknete slovo "finančák". Jistěže žádnému

člověku není příjemné, pokud po něm chcete peníze. Je však potřeba se ptát, jak pracovat

s takovým občanem, jestli státní správa dokáže přiměřeně a spolehlivě vysvětlovat

občanům fungování financování veřejných výdajů, aby občan pochopil, že peníze vybrané

na daních a poplatcích potom stát, nebo územní samospráva v přenesené

působnosti dokáže efektivně využít ve prospěch společnosti. Úředník by se měl maximálně

snažit pomoci občanovi orientovat se v jeho povinnostech, které jsou stanoveny v zákoně.

Ne každý ale má možnost i schopnost potřebné zákony vyhledat, seznámit se s nimi, jednat

podle nich. Při vyřizování svých záležitostí přijde občan do kontaktu s informacemi od

notáře, advokáta, realitní kanceláře, z katastru nemovitostí, s informacemi z médií atd. a ne

vždy se ve všech těchto informacích orientuje. Tady nastupuje úloha úředníka, který by měl

přiměřeně reagovat na dotazy, usměrňovat jednání občanů správným směrem, poradit

s tiskopisy, odkázat případně i na internetový přístup k informacím státní správy. Mohu
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z vlastní zkušenosti říci, že pokud je s občanem jednáno seriózně, vstřícně a přiměřeně

každému jednotlivému člověku, většina lidí vyjde úředníkovi vstříc, protože pochopí, že má

možnost vyřídit své záležitosti jednoduše, rychle, a srozumitelně. A to jistě každý člověk na

úřadě uvítá.

Z těchto důvodů jsem se v bakalářské práci hlavně zaměřila na Zákon o státní službě

č. 234/2014 Sb. Konkrétněji na příčiny a vývoj přijetí tohoto zákona a následně pak na

porovnání postavení zaměstnanců veřejné správy před a po přijetí tohoto zákona. Také jsem

provedla dílčí porovnání našeho zákona se Zákonem o státní službě Slovenské republiky.
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1 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je provést analýzu a zdokumentování jednotlivých právních

specifik postavení státních zaměstnanců veřejné správy dle Zákona o státní službě

č.234/2014 Sb. které se odlišují jednak od Zákona č.218/2002 Sb. a odlišnosti od Zákonu

o státní službě Zákon č. 400/2009 Z.z. Slovenské republiky. K dosažení těchto výsledků

byla provedena analýza právních předpisů, které se vztahují na právní postavení státních

zaměstnanců, včetně zákoníku práce.

Pro teoretickou část bakalářské práce bude použita metoda deskripce nejen pomocí

odborné literatury, týkající se právního postavení státních zaměstnanců ve služebních

úřadech, vývoje a reforem veřejné správy, ale i z internetových zdrojů. V teoretické části se

budu zabývat i porovnáním postavení státních zaměstnanců v zaměstnaneckém poměru,

rozdílnosti v organizaci státní správy a charakteristika veřejných služeb ve vybraných

zemích EU a to konkrétně Spolkové republiky Německo, Rakouska, Velké Británie

a Severního Irska.

V praktické části nejen, že specifikuji požadavky na státní zaměstnance, ale i jejich

práva a povinnosti. Rovněž se zaměřím na etický kodex, jeho znění a použití v praxi. Celé

znění Etického kodexu bude uvedeno v příloze č. III. Také provedu reálný průzkum chování

občanů, kteří využívají služeb státních zaměstnanců. Je to z toho důvodu, že pohled na

státního zaměstnance v současnosti je ve společnosti značně pokřivený. V hlavní části

praktické části provedu komparaci dílčích částí Zákona o službě státních zaměstnanců ve

správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve

správních úřadech (služební zákon) - Zákon č. 218/2002 Sb. se Zákonem o státní službě ČR

- Zákon č. 234/2014 Sb. U rozdílného znění paragrafů provedu slovní vyjádření a v příloze

č. I budou pak shrnuty celkové zjištěné rozdíly. Stejnou komparaci použiji u dílčích částí

Zákona o státní službě České republiky - Zákon č. 234/2014 Sb. se Zákonem o státní službě

Slovenské republiky - Zákon č. 400/2009 Z.z. I zde provedu u rozdílného znění paragrafů

slovní vyjádření a celkové zjištěné rozdíly budou uvedeny v příloze č. II.

V závěru provedu celkovou analýzu a vyhodnocení zjištěných faktů. Uvedu

praktické příklady zajímavých odlišností mezi výše uvedenými zákony v České republice,

ale i v porovnání se Zákonem o státní službě Slovenské republiky. Tato komparace by měla

upozornit a poukázat nejen na pozitiva, ale i negativa v uvedených znění jednotlivých

zákonů. Samozřejmě tato zjištění nemohou být stoprocentní, protože existuje celá řada

dalších právních norem, nařízení a specifik, která nemohu ze své pozice postihnout.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Veřejná správa, zaměstnanec ve veřejné správě

2.1.1 Veřejná správa

Pojmu veřejná správa a historii jejího vzniku se věnuje mnoho autorů ve své odborné

literatuře. Asi nejlépe definuje tento pojem autor Káňa (2004, s. 9), ve své knize, kde říká,

že správa je historický pojem a lze jej odvodit ze slova „právo“. Správa vykonává činnosti

spojené s právem v praxi. Jsou to správní činnosti: například spravování, starání se,

obhospodařování, řízení, udržování, organizování. Po přeložení pojem „správa“ z latiny,

znamená to doslova administrativní přisluhování. Správa je cílevědomá společenská činnost

směřující k naplnění a dosažení cíle, který má charakter veřejný nebo soukromý. Obsah


[…]


Pokud si zaměstnanec není jistý, zda jde o úkony slučitelné s jeho podílem

na výkonu správy daní a ostatních činností, projedná záležitost se svým nadřízeným.

Čl. 8 Korupce

Zaměstnanec nesmí při svém rozhodování a v souvislosti s rozhodováním přijímat

ani vyžadovat dary či jiná zvýhodnění pro sebe nebo někoho jiného, popřípadě jakýmkoli

jiným způsobem připustit ovlivnění plnění jemu svěřených úkolů v oblasti správy daní a

ostatních činností, objektivního hodnocení věci a nestranného rozhodování. Dary nebo

výhody poskytované zaměstnanci zaměstnavatelem tímto nejsou dotčeny.

Zaměstnanec jedná tak, aby se při plnění jemu svěřených úkolů v oblasti správy daní

a ostatních činností nedostal do postavení, ve kterém by byl zavázán nebo se cítil být

zavázán oplatit službu či laskavost, která mu byla prokázána.

Zaměstnanec se vyvaruje vztahů vzájemné závislosti a nepatřičného vlivu jiných

osob (např. klientelismus, nepotismus), jež by mohly ohrozit jeho nestrannost.

Jakékoli korupční jednání nebo podezření na takové jednání, o kterém

se zaměstnanec dozvěděl hodnověrným způsobem, je povinen oznámit svému nadřízenému

nebo orgánu činnému v trestním řízení. Dále je zaměstnanec povinen bezodkladně oznámit

nadřízenému nabídnutí či získání neoprávněné výhody.

Ve všech případech, kdy by mohla vzniknout pochybnost, zda zaměstnanec

postupuje v souladu s tímto článkem, informuje zaměstnanec svého nadřízeného a postupuje

dle jeho pokynů.

Čl. 9 Nakládání se svěřenými prostředky

Zaměstnanec vynakládá, v souladu s právními předpisy, veškeré úsilí, aby zajistil

maximálně efektivní a ekonomické spravování a využívání finančních zdrojů a zařízení,

které mu byly svěřeny, jakož i služeb, které mu byly poskytnuty. S těmito svěřenými

prostředky nakládá účelně, efektivně a hospodárně.

Čl. 10 Mlčenlivost

Zaměstnanec zachovává mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděl v souvislosti

s plněním úkolů daňové správy, jež by mohly poškodit nebo ohrozit činnost zaměstnavatele.

Povinnost mlčenlivosti se nevztahuje na skutečnosti, které zakládají podezření na korupční

jednání.

Zaměstnanec je povinen zachovat mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděl při

výkonu úřední činnosti, zejména o osobních údajích nebo utajovaných informacích

v rozsahu stanoveném právními předpisy, pokud není této povinnosti v souladu s právními

předpisy zproštěn.

Čl. 11 Informování veřejnosti

Každý zaměstnanec poskytuje při plnění svých úkolů pravdivé a úplné informace

v souladu s právními předpisy. Informace o činnosti orgánu daňové správy, plnění jeho

funkcí, jakož i další informace určené veřejnosti, sděluje za orgán daňové správy

zaměstnanec, který je k tomu určen.

Čl. 12 Veřejná činnost

Zaměstnanec jedná při výkonu správy daní a ostatních činností politicky nestranným

způsobem. Zaměstnanec nevykonává veřejnou činnost, která by mohla narušit důvěru

veřejnosti v jeho schopnost nestranně plnit úkoly daňové správy.

Zaměstnanec se v soukromém životě vyhýbá takovým činnostem, chování a jednání,

která by mohla snížit důvěru v daňovou správu v očích veřejnosti nebo dokonce zavdat

příčinu k ovlivňování zaměstnance. Jedná tak, aby jeho chování přispívalo k dobré pověsti

úřadu daňové správy.

Čl. 13 Reprezentace

Zaměstnanec užívá v zaměstnání oděv, který je adekvátní jeho práci a odpovídá

vážnosti jeho úřadu.

Zaměstnanec jedná s každým ohleduplně, způsobem přiměřeným jeho sociálním

schopnostem a komunikačním potřebám, a respektuje jeho individualitu. Veškerá jednání

s dotčenými osobami vede zaměstnanec taktně a způsobem, který respektuje důstojnost

těchto osob.

Zaměstnanec svým jednáním a vystupováním podporuje důvěryhodnost a vážnost

úřadu.

Čl. 14 Uplatnitelnost a vymahatelnost

Kodex navazuje na základní práva a povinnosti zaměstnanců uvedené v zákoníku

práce a pracovním řádu. Zásadní porušování bude posuzováno jako porušení zákoníku

práce, resp. pracovního řádu, se všemi z toho vyplývajícími důsledky.

Čl. 15 Závěrečná ustanovení

Zaměstnanec dodržuje stanovené etické zásady, aktivně podporuje etické jednání a

podílí se na vytváření protikorupčního prostředí. Uvědomuje si, že selhání jednotlivce

v oblasti etiky má dopad na daňovou správu jako celek, a proto jde ostatním příkladem.

Poukáže-li zaměstnanec oprávněně na neetické chování, nebude mít jeho jednání

negativní důsledky v pracovněprávních vztazích.

Respektování zásad etiky je věcí profesionální cti zaměstnance. Bez jejich

dodržování a dodržování Kodexu nelze dostát profesionální povinnosti zaměstnance daňové

správy.

Kontrolu plnění Kodexu provádí průběžně každý vedoucí zaměstnanec.

Změny Kodexu schvaluje generální ředitel.

Čl. 16 Zrušovací ustanovení

Zrušuje se Kodex etiky a chování zaměstnanců Generálního finančního ředitelství ze

dne 21. prosince 2011 (č.j.: 99/11-1910).

Čl. 17 Účinnost

Tento Kodex nabývá účinnosti dnem schválení.

Ing. Jan Knížek, v.r.

generální ředitel