Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek bakalářské práce

Katedra:

Autor práce:

Název práce:

práce:

Celkový počet dosažených bodů:

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Anna Jelínková
nazev: Zmeny v služobnom pomere zamestnancov štátnej správy v dôsledku prijatia Zákona o štátnej službe č.234/2017 Zb.
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Doc. Ing. Dušan Dobrovodský, CSc.
Celkovy: 89
pripominky: Autorka si zvolila v svojej práci veľmi aktuálnu tému zhodnotiť zmeny, ktoré prinieslo prijatie nového Zákona o štátnej službe. Teoretická časť práce je spracovaná na veľmi dobrej úrovni, porovnaním pôvodného a nového zákona a porovnaním Zákona s obdobným zákonom sa podarilo presvedčivo vysvetliť rozdiely, ktoré prijatie nového zákona prinieslo. Je potrebné ohodnotiť veľmi systematickú a podrobnú analýzu zákonných noriem. Autorka stanovený cieľ práce splnila. Po formálnej stránke práca spĺňa taktiež všetky požiadavky. V práci trocha chýba vlastný názor autorky na prijatý zákon, jeho dopad na vlastnú prácu v štátnej správe, prípadne názor čo by sa mohlo na základe skúseností s aplikáciou zákona doplniť a rozšíriť.
otazky: 1/ Ktoré najvýraznejšie zmeny prinieslo prijatie zákona v práci autorky
2/ Ktorý zo systémov štátnej služby iných krajín je najbližší normatívnemu riešeniu štátnej služby v Českej republike
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